常州市人民政府法制办公室文件

常府法〔2014〕13号

关于建立健全行政调解工作统计

报告制度的通知
各辖市、区人民政府法制办，市各有关部门：

为创新有效预防和化解社会矛盾体制机制，加强行政调解统计报告工作，根据省政府法制办《关于建立健全行政调解工作统计报告制度的通知》（苏府法〔2014〕40号）要求，现就建立健全行政调解工作统计报告制度相关事项通知如下：

一、建立健全重大复杂矛盾纠纷直报制度

各地各部门要建立完善矛盾纠纷排查梳理机制，及时掌握苗头性、倾向性、涉众性矛盾纠纷隐患，对于行政执法风险点和行政复议、行政调解工作中发现的突出问题和可能引发群体性事件的重大复杂争议纠纷，在做好化解处置工作的同时，要及时向当地党委、政府汇报，并向市政府法制办报告情况。

二、建立健全行政调解工作统计月报季报制度

各地各部门要定期向市政府法制办报告行政调解工作情况，建立行政调解案件办理情况、重大复杂矛盾纠纷工作台账和零报告制度。每月5日前报送上一个月行政调解案件办理情况，报送内容主要包括行政调解案件申请数、办理数、办结数（无案件零报告）；行政调解机构变化、出台相关制度、召开有关会议等工作情况。每季度对行政调解工作开展情况进行分类汇总统计，主要内容包括行政调解申请数、办理数、办结数和行政调解类型、调解方式、调解结果，以及其他需要报告的情况。汇总表格分别于4月、7月、10月和（下一年度）1月的5日前报送。

三、建立健全行政调解工作总结半/全年报告制度

各地各部门要注重总结工作、研究问题、分析情况和研判形势，努力提高行政调解工作能力和水平。每半年要对行政调解工作进行一次总结并形成总结分析报告，分别于7月5日、（下一年度）1月5日前，报送市政府法制办。

各地各部门要高度重视统计报送工作。各辖市、区人民政府法制办要明确专门科室负责此项工作的组织协调，指定专门人员作为联络员具体承担统计报送工作，同时要建立健全报送工作制度，形成政府法制机构牵头、政府各部门为主体的行政调解工作统计报送协调联动机制。市各有关部门要建立完善法制工作机构牵头、相关处室负责、专人具体承办的统计报送工作制度。

本通知自2014年6月起开始执行。

附件：1．行政调解（月）案件办理情况
2．行政调解（月）工作开展情况
3．行政调解季度汇总统计
4．行政调解工作半∕全年情况分析报告

常州市人民政府法制办公室

2014年6月9日

附件1
行政调解       月案件办理情况

报送单位：

	单位（系统）
	申请数（件）
	办理数（件）
	办结数（件）
	其  他

附件2
行政调解       月工作开展情况

报送单位：

	单  位
	机构变化
	出台制度（文件）
	召开会议（名称）
	其  他

附件3
       季度行政调解工作汇总统计
填报单位：

	单

位
	申

请

调

解

人

数
	调  解  事  由
	调解形式
	调解结果

	行政类
	民事类

	行

政

处

罚
	行政确认
	行政许可
	行政裁决
	行政给付
	行政合同
	行政确认
	行政补偿

	其

他
	交通事故
	劳动争议
	价格纠纷
	医患纠纷

	其

他
	申请调解
	主动调解
	其

他
	达成协议
	未达成协议
	其

他

附件4
ⅩⅩ单位     年上半年/全年行政调解

情况分析报告

（参考格式及主要内容）

年    月    日

一、基本工作情况

1．行政调解情况：上半年/全年行政调解申请 件、办理  件、办结  件，协议履行  件。

2．行政调解类型：上半年/全年行政调解行政类案件  件，民事类  件；调解形式：申请调解  件，主动调解  件，其他  件。

3．行政调解工作开展情况：上半年/全年行政调解机构变化情况、出台相关制度、召开有关会议等工作情况（包括市级和所属县市、部门）。

二、主要纠纷及突出问题

1．主要矛盾纠纷类型：行政类案件数，包括行政处罚、行政许可、行政裁决、行政给付、行政确认、行政补偿及其他；民事类案件数，包括交通事故、劳动争议、价格纠纷、医患纠纷、产权纠纷及其他。各种案件类型占比。

2．主要问题：所办行政调解案件中反映出来的苗头性、普遍性的问题，需要重点关注的案件类型和矛盾纠纷。

3．行政执法风险点和行政复议案件中发现的突出问题。

4．重大复杂矛盾纠纷发生情况。

三、意见建议

对于行政调解工作包括防范和化解社会矛盾的工作建议，需要协调和解决的工作意见。

	常州市新北区党政办公室
	2014年6月18日印发

6
— 6 —